



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych. **REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie w wyjątkiem dni świątecznych od g. 8—10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartałnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odeszaniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 50. Zmiana adresu kop. 20. Listów nieliterackich lub niedostatecznie opisanych redakcja nie przyjmuje.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petytowy jednoszpaltowy lub jego miejsce; Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dotarczenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agentury: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.

II-ga Aleja № 38. — Telefon № 497.

TEATR URANJA

Program od wtorku 6 do piątku 19 Grudnia (włącznie)

KLOTYLODA

Córka oberżysty

Dr. współor. w 4 cz. wyk. przez T-wa „Fims d'Art” przy współud. art. włoś.

DZIENNIK ECLAIR'A (ostatnia poczta)
Umswa Fryka (bardzo komizne)

Uwaga: Na zasadzie pozwolenia p. Gubernatora scena po każdym seansie obrazów.

NOWOSCI! Na scenie: SENSACJA!
Nadzwyczajne widowisko
występy słynnej na cały świat
M-lie FRANKARIO

Elektro transformator, poezji, piękności, gracji plastyki, sztuki i nauki.

TEATR KINEMATOGRAF PARYSKI II ALEJA 19. TELEF. 343.

PROGRAM od wtorku 16 do piątku 19 Grudnia 1913 r. (włącznie).

TYGODNIK GAUMONT'A — ostatnie nowości — (z natury.)
TAJEMNICZE PANTALONY (komiczny)

INSTYNT PANTERY

Wybit. dramat w 2 aktach.

ZASADZKA

dramat

NA SCENIE: Pod kierunkiem Fr. Stróżewskiego
POSTANOWIENIA

Komedja w 1 akcie Zofii Mellerowej

Uwaga: Na zasadzie pozwolenia p. Gubernatora scena po każdym seansie obrazów

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO
II Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie
Telefon № 4-77.

Program od środy 17 do piątku 19 Grudnia r. b. (włącznie)

Sensacja! Tylko 3 dni! Najpiękna. obraz chwili obecnej

KRÓL POWIETRZA

Znakomity dramat współczesny w 5-ciu częściach cały w 4 aktach. Z udziałem najpiękniejszej artystki Francji, panny Robinet, w roli bohaterki dramatu. W obrazie: Nadzwyczaj ciekawe doświadczenia naukowe. Katastrofa aeroplanu. Taniec „Tango”. Widoki Paryża z aeroplanu i wiele, wiele innych ciekawych scen.

NA SCENIE: Występy nowego Towarzystwa pod kierunk. **W. GŁOGERA**
na każdym przedstawieniu **Wet za wet** Komedja St. Bobińskiego

Częstochowa III Aleja 63
Krakowski
Atrakcyjny
R. PAULIUSA

CYRK

Wielkie wspaniałe gościnne Przedstawienie Złożone z 3 wielkich części
Cud XX wieku nieodgadniony tajemniczo-Tylko na krótki czas! Występy słynnego indyjskiego Jakira **BEN-SABA**
Cwiczenia tajemnicze wyk. będzie p. Ben-Saba na otwartej arenie w obec. publiczności. Występy Głośnego składowego się człowieka p. **ZANA** Gościnny występ słynnego profesora tajemnic magii salonowej **CHERRY WILMANZE**
Oprócz wyżej podanych gościnnych występów bierze udział cała trupa cyrka. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem
Blizsze szczegóły w afiszach. Z powiatkiem **Dyrekoja.**

Dziś w piątek 19-go Grudnia b. r.
Przedstawienie Złożone z 3 wielkich części

NA GWIAZDKĘ!



najlepszy podarek jest

PATHEFON

z tubą lub salonowy bez tuby gdyż, śpiewa mówić śmieje się i gra bez igiel! czysto i głośno

Do tańca bez przerwy

Na święta zaopatryliśmy skład w duży wybór płyt Pathe z najnowszych nagran **Specjalny Repertuar płyt dla Dzieci!**
Główny skład i wyłącznie przedstawiciel, fab. B-ci PATHE w Paryżu.

E. PUCEK I R. HILL

Częstochowa, II Aleja 23, na piętrze wejście z bramy. Tel. 605.

Ceny fabryczne. Reperacje przeróbki gramofonów i t. p. dokładnie i tanio.

Jednocześnie polecamy Kinematografy „KOK”, sprzedaż i wynajem film, maszyny do pisania, taśmy do maszyn, kalkę i t. p.

Hurtowo-Detaliczny Skład Wyrobów Tabaczkowych

R. PRUSZKOWSKIEGO

w Częstochowie Aleja II róg Teatralnej

Poleca świeżo otrzymane w dużym wyborze tytoń, cygara cygaretki i papierosy w różnych cenach fabryk:

„Noblesse” Kalinowski i Przepiórowski w Warszawie; Arabski, Kwiat Yaka, Dubec Smyrna, Dubec Yaka i Obstalunkowe; T-wa Laferm w Petersburgu; Obstalunkowe, Prima i Oudniowy i Cesarski; Mesakundi w Klerczy; T-wa Gabaj w Moskwie; „Union” Kłodziejski & Filipowski w Warszawie; Erzermu i Xanti; **Asmólów** w Rosławie; Suchmiski Turecki i „Sultan Flor”; Kuszarow w Rosławie; Turecki; Bogdanow w Petersburgu; Numerowane obstalunkowe; Stamboli w Teodozji; Samson i Dubec turecki; Majkara w Rydze; **Sulfanski** w szkłach, Południowa róża; Sofijski i Stambuł; Ruthenberg w Rydze; w szkłach; Miindel w Rydze; Chan Galja i do fajki; Szaposnikoff w Petersburgu; Albański; Zapalki jedynej krajowej fabryki w Mszczonowie

W biurze paszportowem

- Wiek!
- Dwudziesty! Szybko leci...
- Oczy!..
- Ledwo widzę panie...
- Włosy!..
- Były. Dziś się świeci
- Na łbie niby na kolanie...
- Nos!..
- O, wech mam ani słował..
- A szczególnie jakie znaki!..
- Pije kocał od Szustowa
- I zdrow jesteś, niby ptak!

Lecznica zębów i jamy ustnej
M. Puchalskiego
Aleja III Nr. 57 tel. 610.
Przyjechał od 9—1 od 3—7. Leczenie, plombowanie, Zęby sztuczne.
Ceny jakle.

Magazyn Mód
K. SKRZYNECKA
TEATRALNA 11.

Poleca konfekecje damska, galanterie oraz duży wybór kapeluszy w najwykwint. gatunku. Ceny niskie.

PEWNA DROGA.

do zbadania czarów, tajemnic nieznanymi czynnikami, osiągnięcia zdumiewających wiadomości, niezwykłych zdolności i wszechwładnej siły, do rozwiązania teraźniejszości, przeszłości i przyszłości, snów, cudzych myśli i sekretów, zdrowia, szczęścia, bogactwa, honoru, stanowiska powodzenia w towarzystwie i zwycięstwa w miłości. Wysyłamy bezpłatnie, Adr. Warszawa wydaw. „wit” skrz. poczt. 145 M-22.

Nowości!
praktyczne dla wszystkich! Cennik Ilustrowany wysyłam darmo. W. Jezewski — Warszawa 10 ul. Żórawia Nr. 41.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko Kamieniarski - Sztukatorski

Częstochowa Aleja 3-cia dom własny
Egzystuje od roku 1887. Telefon 2 60.

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY PRZYSTĘPNE

WYKONYWA Rzeźby pomniki, roboty budowlane i kościelne.

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE

0543

KALODONT

Niezbędny

Krem i Elixir do zębówzbadany przez urzędy
lekarskie.(Wiedeń 3 czerwca 1887 r. i Pa-
ryż 3 kwietnia 1890 r.)Przy użyciu zęby pozostają czyste,
BIAŁE I ZDROWE.KAFLE I ROBOTY ZDUNSKIE
L. NIEPRZECKI i S-ka
Teatralna № 34, Telefon № 821.

Skład Wódek i Win

K. KRAKOWIECKI

II Aleja 24, telefon 2-53.

Poleca hurtownie i detalicznie Wina Węgier-
skie, Francuskie, Hiszpańskie, Włoskie, Krym-
skie i Kaukaskie, Likieri i Koniaki zagraniczne,
Rum oryginalny Jamajski, Sliwownice węgierskie, wielki
wybór Wódek i nalewek Krajowych, Porter angielski,
Miody starożytności, oraz piwo butelkowe z browaru
E. REYCH i S-owie w Warszawie.Dla Znaczków i Rekonwalescentów firma specjalnie
poleca wyróżniającej się dobroci Koniaki Francuskie
A. C. Gankowa.**„Zdrowe, silne,
celów swoich świadome“**„Trzeba, żeby dziewczęta nasze
były zdrowe, silne, świadome celów
swoich“.Takie jest straszenie ideału, jak
system wychowawczy szwedzki,
praktykowany zarówno w rodzinie,
jak i w szkole, stara się osiągnąć,
i wyniki takiego wychowania są po-
myślnie, jak świadczą szeregi młodych
kobiet w Szwecji samodzielnymi, kro-
czących przez życie spokojnie, pogo-
dnych, pewnych siebie, z zachowa-
niem wszystkich zalet, właściwych
pleci żeńskiej.Dziewczęta szwedzkie mogą być
silne i zdrowe, gdyż od wczesnego
dzieciństwa mają dość powietrza,
światła, ruchu i swobody. Uczestni-
czą wraz z braćmi w wycieczkach, w
sportach; razem z chłopcami używają,
żeglują, znoś słońce, mróz i upał, zwal-
cza trud i zmęczenie. Wiąć też pró-
niej umie zwalczać przeszkody i tru-
dności życia, bo jest ona dość silna i
zdrowa.Matka szwedzka nie żyje w cią-
głej obawie o zdrowie dzieci, nie roz-
tkliwia się nad nimi, nie kępuje
zbytnią czułością. Odżywia je skromnie,
ale zdrowo, ubiera praktycznie,
lekko i swobodnie, bez gorsetu, wy-
sokich obcasów i ciężkich, krepują-
cych ruchy okryć zimowych.Szkoła również dba o zdrowie
młodzi, dając jej higieniczne urzą-
dzenia, obowiązkową codzienną gim-
nastykę, zastosowaną do sił i zdro-
wia, pozwalając na pewien wybór w
przedmiotach szkolnych i unikając
przeciążenia programów. Ale szkoła
szwedzka dba nie tylko o zdrowie cia-
ła. Stara się rozwijać smak i upodo-
banie piękna i ładu. Dyscyplina
szkolna jest ścisła i obowiązująca.
Niepunktualność, niewłaściwe zachowa-
nie się w klasie lub względem nau-
czycielek, każde przekroczenie szkol-
nego porządku jest surowo karane.
W rodzinie również przyzwyczajają się
do karności, punktualności i zastoso-
wania się do porządku domowego, zo-
stawiając im poza tem wielką swobo-
dę w używaniu czasu wolnego.

Ponieważ w Szwecji służba, droga

i wymagająca, nie jest liczną, a ma-
ki szwedzkie nie uważają się za si-
gę wszystkich, jak to np. u nas by-
wa, dzieci, a szczególnie dziewczyn-
ki muszą bardzo wczesnie przyzw-
czajać się wystarczać sobie same, da-
wać sobie radę i nie polegać na mat-
ce i służbie. To wyrabia w nich pra-
ktyczność i niezależność.Pozostaje druga część programu
wychowania — „świadomość cel-
ów“.W Szwecji na ogół dziewczęta po-
sagu nie dostają. Rodzice wcale o
tem nie myślą, by coś zostawić dzie-
ciom po śmierci, a tem mniej, by je
za życia wyposażać. Panny, nawet
bardzo zamożne, trudnią się pracą za-
robkową, a to aby na życie własne
zarobić, albo też dla uzyskania więk-
szej niezależności od rodziców; czę-
sto dla tego aby mieć więcej na stro-
je i zabawy, albo tylko — dla spędzie-
nia czasu.Więc też dziewczęta wczesnie za-
czynają obmyślać, jakimi się po-
święcić zawodowi i odrazu po skoń-
czeniu szkoły zaczynają się doń przy-
zwyczajają. To je ratuje od bezcelo-
wych zatrudnień, które tak często
rozpraszają i marnują najlepsze siły
i zamiary, a nadaje ich charakterem
stałość, godność i pogodę ducha. Nie
potrzebują trwonić najlepszych lat
młodości na upokarzającym polowaniu
na męża. Najuboższa może się spo-
dziewać znaleźć męża wśród młodych
mężczyzn, z którymi, jak w latach
dziecięcych, zachowuje stosunki miłe,
naturalne, pełne swobody. Umie też
czekać na narzeczonego, uczestnika
zabaw dziecięcych, lata całe, bo
zrównoważona wychowaniem i uzdol-
niona do pracy, nie lęka się ciężarów
życia.**Sprawa Ronikiera.**Ronikier prosi Izbę o pozwolenie
mu złożenia wyjaśnień. Otrzyma-
wmy zgodę, Ronikier przemawia. Pr-
toczymy najbardziej charakterystycz-
ne momenty przemówienia: „Wyja-
śnienia swe — mówi Ronikier — daję te-
raz, ponieważ zarzucano mi, że wazy-
skie argumenty na swoją obronę przy-
toczyłem dopiero w „ostatnim słowie“
i oskarżyciele moi nie mieli możno-ści krytyki“. Następnie Ronikier,
przyciążając zeznania świadków, daje
swoją charakterystykę, jako ucznia
gimnazjalnego, studenta, literata, re-
daktora „Kurjera Świątecznego“ i w-
reszcie konkurenta a następnie i zięcia
pp. Chrzanowskich. „W życiu mem
nie ma żadnej skazy, żadnej plamy, a
przeleż zbrodniarz taki, jakim chce-
cie mnie zrobić, zbrodniarz, zabijają-
cy skrycie, w zasadzie, niewinnego
chłopca, brata kochającej żony, zabi-
jający w chwili, kiedy żona jego wal-
czy ze śmiercią przy rozwiązaniu, mu-
siały stopniowo staczać się na dno
nędry. Pokażcie mi zaczątek lub cho-
ciaż jedno ogniwo.“ Dalej Ronikier
z rozwinięciem mówi o miłości
względem żony, o pragnieniu swem
żyć z rodziną, „wnosiłem serce, lecz
je odepchnięto“. W przemówieniu
swem R. zaznacza, że ma materiału
na 10-dniową mowę, lecz sił niema,
by mówić tak długo. „Dokąd będę
mógł, będę mówił!“ Fakt wynajęcia
pokoju nie dowodzi związku ze zbro-
dnią. „Každy z nas, „użyczający“
swego mieszkania przyjacielowi lub
znajomemu, mógłby znaleźć się w mo-
jem położeniu obecnem. W czasie
kiedy zarzucają mi obmyślenie planu
zbrodni, pisałem powieść historyczną
„Hrabia na Roztoku“ i proszę o dołą-
czenie jej do sprawy, gdy same roz-
miary tej powieści świadczą, ile za-
brała mi ona czasu. Izba odmawia.**TELEGRAMY.****Strajk zecercki.**Kraków 18. W drukarniach tu-
tejszych uwidoczniła się coraz wy-
raźniejszy opór bierny zecerów. Dzien-
niki opóźniają się, inne roboty druk-
arskie także. W sobotę prawdopodobnie
dzienniki i pisma wyjdą po
raz ostatni, poczem nastąpi bezroboc-
cie.**Katastrofa w kopalni.**Esen 18. Na szybie „hr. Schwe-
ryn“ dwóch górników poprawiających
bono pochylni spadło 40 metrów na
dół do szybu. Jeden zabił się na
miejsu, drugi odniósł niebezpieczne
okaleczenia.**Ciekawa szkoła.**Norymberg 18. W jednej z
tutejszych wyższych szkół żeńskich
dano uczniom wypracowanie na tem-
at: „Przygody w tureckim haremie.“**Samobójstwo dwu sióstr.**Wiedeń 18. Dwie studentki tu-
tejsze siostry Schaefer, pochodzące z
Bukowiny, otruły się z nieznanego
przyczyn. Wszelkie zabiegi lekarzy
około uratowania ich były bez skutku.**Trójporozumienie a niemiec-
ka misja wojskowa.**Konstantynopol 18. Turecka
rada ministrów postanowiła odpowie-
dziec ambasadorem trójporozumienia
na ich notę, że niemiecka misja wojs-
kowa ma na celu tylko zreorganizowa-
nie armii tureckiej, lecz że pozaba-
wiona jest wszelkiego charakteru po-
litycznego. Wczorajszemu krokowi
trójporozumienia przypisują tu zna-
czenie czysto informacyjne.**Zgubienie dokumentów.**Paryż 18. Pewien oficer aryle-
rji, wiozący niezmiernie wartości pla-
ny obrony krajowej, zgubił je po dro-
dze. Wyznaczono wysoką nagrodę za
odnalezienie ich.**Churchill we Francji.**Londyn 18. Lord admiralacji
Churchill udaje się dziś w piątek do
Paryża, gdzie przebędzie kilka dni,
poczem wyjeżdża na trzydniowy po-
byt do Niemiec. W kołach oficjal-
nych twierdzą, że podróż Churchill-
do Niemiec nie stoi w związku z po-
litycznymi wydarzeniami i ma tylko
charakter czysto prywatny.**Amerykańska komisja lot-
nicza w Europie.**New York 18. Rząd amerykański
zamierza wysłać do Europy komis-
ję, która ma badać postępy w awia-
tyce europejskiej głównie we Francji
i w Niemczech. Stany Zjednoczone
posiadają dotychczas 19 pilotów wojs-
kowych, lecz ani jednego balonu ster-
owego.**Katastrofa na moście.**Halle 18. Pomimo zakazu weszło
wczoraj dwóch czeladników na most
kolejowy w pobliżu Bitterfels. My
byli na połowie mostu, nadjechał na-
głe pociąg i zabił ich na miejscu.**Pożar kopalni.**Kolonia 18. Kopalnia „Sechtle-
ben“ w Dumsburgu Homberg dzisiejsz-
szej nocy spłonęła zupełnie. Szkoda
obliczają na pół mil. marek.**Pożar fabryki.**Thale 18. Fabryka towarzystwa
dla fabrykacji kamieni dzisiejszej nocy
spłonęła doszczętnie. Straty wy-
noszą przeszło 200,000 marek.**Wypadek automobilowy.**Paryż 18. W bliskości Comple-
gne przewrócił się automobil, w któ-
rym jechał właściciel młyna Dooren,
z żoną, 12-letnim synem i dwoma
młodszymi córkami. Matężństwo i syn
zostali na miejscu zabici, gdy tym-
czasem córeczki wyszły cało.**21 żołnierzy utonęło.**Odesa 18. Kapitan przybyłego
tu parowca „Kornilow“ opowiada, że
zauważył wielkie tureckie transporty
wojska z Azji mniejszej do Konstan-
tynopola na parowcu „Karadypisz“
podczas burzy utonęło 21 żołnierzy.**Aresztowanie szpiega.**Esen 18. Policja w Diedenhofen
uwięziła pewnego robotnika pracują-
cego dawniej u Kruppa pod zarzutem
szpiegostwa.**Chrześcijańska pracownia****Czapki i Kapeluszy**
„POLONIA“Częstochowa, 2 Aleja №19,
gdzie teatr Paryski. Poleca: czapki u-
niformowe, cywilne zimowe męskie po 43,
65, 95 i wyżej i dziecięce po 25, 35, 45,
65 i wyżej oraz kapelusze różnych ga-
tunków najnowszych fasonów po najni-
szych cenach,**Z Myszkowa.**

(Koresp. wł. „Gońca Częstoch.“.)

— Pożar.W dniu 17 b. m. spłonęła suszar-
nia cegielni p. Szajna. Straty wyno-
szą rb. 2000. Przyczyna pożaru nie-
wiadoma.**— Mięso ze zdechłej krowy.**Sąd gminny w Koziegłowach skaz-
zał Joska Blocha ze wsi Bendyzew
pod Myszkowem na 300 rb. kary lub
3 miesiące aresztu, za sprzedaż mię-
sa ze zdechłej krowy o czem w listo-
padzie podawaliśmy w naszym Gońcu.
— lux.**Z Zawiercia.**

(Koresp. własna „Gońca Częst.“)

— Skład nafy.Jednemu z mieszkanców Często-
chowy chrześcijaninowi, piotrkowski
skład gubernialny pozwolił otworzyć
skład nafy w Zawierciu, co jest wię-
cej potądaniem, bo p. Pilarski z O-
grodzienia, mając koncesję, tego uc-
zynić nie chciał i pozostał w spółce
żydowskiej.**— Macza higiena.**Przy ul. Siewierskiej w jednej z
fabryk egzystuje łaźnia dla robotni-
ków fabrycznych, niegrzesząca zby-
tnią czystością i posiadająca wanny
drewniane, w których od czasu do
czasu właściciel fabryki kąpie swoje
psy. Prócz tego łaźnia ta niezawsze
funkcjonuje i robotnicy należycie ko-
rzystać z niej nie mogą.W tejsze fabryce rewizja osobista
robotników odbywa się na dziedzińcu
fabrycznym, a czasami nawet stróż
rewidują robotnicę, co jest bardzo nie-
właściwe i nie etyczne. Zwracamy
więc uwagę komu należy, aby nie-
właściwość tą usunął.**— O ryany.**Pomimo kilkakrotnego polecenia
urzędu gminnego, aby przy ulicach
pryncypalnych dachy były zaopatrzo-
ne w ryany, właściciele domów tego
nie uczynili i po trotuarach ulicznych
w czasie deszczu przejeżdż jest niemo-
żliwe, trzeba więc brać środków u-
licy po kostki w błocie. lux.

Tajemnicza zbrodnia.

Z Lublina donoszą o wykryciu potwornej zbrodni, dokonanej przed kilkoma dniami. 14-go b. m. dwaj stróżowie magistratu lubelskiego, Sekutowski i Karpiński, po odstawieniu aresztantów do gminy, wracali do Lublina przez las Zemborzycy. W połowie drogi zauważyli tłum ludzi, a gdy się zbliżyli, oczom ich przedstawił się straszny widok.

Na ziemi leżała odcięta głowa młodej nieznajomej kobiety z przepysznie włosami. W odległości kilku kroków od głowy leżały oddzielnie nogi w bucikach, obuwie małego dziecka i odzież rozrzucona.

Kto padł ofiarą zbrodni i kto był mordercą jeszcze nie wykryto.

Na miejsce zjechały władze sądowe i policyjne.

Wystawa Sztuk Pięknych

w Częstochowie, Teatralna N-r. 11, otwarta codziennie od g. 11 do zmierzchu, w sobotę niedzielę i święta do g. 8 wieczorem

KRONIKA.

— Poświęcenie.

Dzisiaj o godz. 10 rano odbędzie się poświęcenie nowozałożonego składu aptecznego F. Klimkiewicza przy ul. Teatralnej nr. 58.

— Odczyt „O kooperatywach” na Rakowie.

Jutro w sobotę 20 bm. w hali robotniczej huty „Częstochowa” o g. 8-ej wiecz. staraniem Lutni rakowskiej odbędzie się odczyt p. Zygmunta Nowickiego „O kooperatywach”. Odczyt będzie bogato ilustrowany przezroczami. Bilety wejścia w cenie 30, 20, 10 i 5 kop. nabywać można w lokalu „Lutni” w godzinach wieczorowych, w dniu zaś odczytu—przy wejściu na halę od g. 7 wiecz.

— Zebranie kooperatystów w Przystajni.

W niedzielę 21 b. m. o godz. 2 po poł. w Przystajni odbędzie się organizacyjne zebranie członków przyszłej kooperatywy spożywczej, która powołana zostanie do życia dzięki zabiegom miejscowego proboszcza ks. Stawickiego.

— Telefon Mstów—Częstochowa.

Pertraktacje co do telefonicznego połączenia osady Mstów z Częstochową dobiegają do końca i wkrótce uwięzienie zostanie już pomyślnym skutkiem. W sprawie tej bawił w tych dniach na miejscu przedstawiciel telefonów częstochowskich p. Wincenty Milewski. Jak wiadomo z połączenia tego korzystać będą gmina Wancorzów, majątki Wancorzów i Jaskrów, kafiarnia „Mstów” K. Nieprzeckiego i prawdopodobnie majątek Kłobukowice oraz inne okoliczne.

— Regulacja hipoteczna.

Dotychczas, że posiada: 1) Małżonków Guce, przy ul. Dzikiej, 2) Bonarskich, przy ul. Dzikiej i Kolmanów przy ul. Szkolnej—ulegają regulacji hipotecznej.

— Odmowa.

Piotrkowski rząd gubernialny odmówił E. Krymanowi, Dojazd 27, pozwolenia na wybudowanie szopy na bezcki, bowiem nie przedstawił planów tej szopy.

— Dymisjonje.

Z Piotrkowa donoszą, że naczelnik tamtejszej policji śledczej, Valmucchi, i agent tejsze policji Dawidiuk, z polecenia p. gubernatora piotrkowskiego, otrzymali dymisjonje.

— Echo bandy Dłużniewskiego.

Zdawało się, że wygasia już resztki bandytów, pozostałych ze smutnej pamięci szajki Dłużniewskiego vel Dłużewskiego. Wybici po części w Łodzi, po części w Częstochowie ustąpili oni miejsca innym równie występnyim bandom.

Teraz jednak znów donoszą nam

z Sosnowca, że komisarz I cyrkulu urządził obławę, podczas której udało się ująć groźnego bandytę z partji Dłużniewskiego, niejakiego Markiewicza, uczestnika napadu na pociąg w Rogowie i w Zawierciu.

Markiewicz wspólnie z towarzyszami dokonał szeregu napadów i w różnych miejscowościach a schwytany i uwięziony zbiegł z więzienia piotrkowskiego.

W Sosnowcu Markiewicz ukrywał się od dłuższego czasu pod przezwiskiem Pékala.

Bandytę ujęto na ul. Ostrogórskiej w chwili, gdy podszedł do wychodzącego z restauracji p. N. i zażądał ognia do papierosa.

Policja, która śledziła Markiewicza, wyzyskała ten moment i schwytała bandytę.

Markiewicz, widząc niebezpieczeństwo, zdążył wydobyć z kieszeni brązowy i wystrzelił, raniąc przechodzącego ulicą chłopca, Józefa Szostaka. Bandytę obezwładniono i pod silną eskortą odprowadzono do aresztu.

— Zebranie członków Resursy w Rakowie.

W poniedziałek 22 b. m. o g. 8-ej wieczorem odbędzie się ogólne zebranie członków Resursy w Rakowie.

— Czwarty kinematograf w Alei 2.

Teatr kinematograficzny „Atoma” zrażony ciąglem niepowodzeniem przenosi się z dotychczasowego swego lokum przy ul. Małej w śródmieście, mianowicie do lokalu zajmowanego ostatnio przez żydowską resursę rzemieślniczą na I piętrze domu dr. Józefa Markusfelda na rogu Alei 2 i ul. Teatralnej, nad cukiernią Jackowskiego.

Nieudana ucieczka aresztanta.

Wczoraj o godz. 11 min. 12 przed południem 20-letni aresztant, prowadzony przez dwóch strażników policyjnych z posiedzenia sądu okręgowego, a więc z ul. Szkolnej do aresztu przy Magistracie, w chwili, kiedy znalazł się na rogu Alei 3-ej, rzucił się do ucieczki w kierunku Jasnej Góry. Strażnicy pobiegli za nim strzelając—i pomimo, że go nie trafili zbieg został ujęty i odprowadzony do aresztu.

— Zginiły skarb pod Poczerną.

Jeden z włóscian wsi Zawisna grabiąc ściółkę w lesie pod Osinami w pow. częstochowskim znalazł w mchu pod jałowcem wyładowane czymś spleśniały rękaw marynarki. Powodowany ciekawością zagłębił rękę i wyciągnął zwinięty kłęb papierowych pieniędzy. Jakż „szczęśliwca” był... smutek, gdy mu się sturubłowi i inne papiერი rozlaży w ręku! Wedle przypuszczeń, nie tak dawno w tych okolicach był pościg bandytów; prawdopodobnie któryś z nich ukrył zrabowane pieniądze.

— Za kradzież walizki.

Na kradzież walizki, popełnioną przed rokiem w pociągu expressowym N-69 na stacji Częstochowa kolei w.-w.—piotrkowski sąd okręgowy na kadencji wyjazdowej w Częstochowie wczoraj skazał Pawła Żyją, lat 32, poddanego pruskiego—na rok rot aresztanckich z pobawieniem praw i przywilejów oraz, po odsiedzeniu kary, na wydalenie z granic państwa.

— Za kontrabandę.

Wczoraj piotrkowski sąd okręgowy na kadencji wyjazdowej w Częstochowie skazał za kontrabandę M. Szwarcberga, lat 83, na zapłacenie rb. 253 k. 36 kary lub półtora miesiąca aresztu oraz na wydalenie na rok z pasa pogranicznego i Eljasza Chaskiela, mieszkańca wsi Przystajni na wydalenie o sto wiorst od granicy.

— Za skradzenie sklepu.

Przed rokiem 20-letni Józef Małek, 20-letni Józef Jakiel i 17-letni Bronisław Fatyga okradli sklep Andrzeja Michalezyka na Ostatnim Groszu na ogólną sumę 120 rb. Wczoraj piotrkowski sąd okręgowy na kadencji wyjazdowej w Częstochowie skazał pierwszych 2 podsądnych na rok rot

aresztanckich z zaliczeniem czasu spędzonego w więzieniu prewencyjnym. Fatygę od odpowiedzialności uwolniono.

— Zła pay.

Roznosiciele naszego „Gońca Częstoch.” uskarżają się, iż w domach —nr. 29 przy ul. Ciemnej; nr. 28 przy ul. Nowej; nr. 5 przy ul. Tartakowej i nr. 22 przy ul. Humbertowskiej utrzymywane są psy, nadające się do trzymania na łańcuchu. Dzieci prawie codziennie przychodzą pokasane placząc. Należałoby więc psy te trzymać na uwięzi lub ponakładać im kagańce.

— Za spóźnione zawiadomienie.

Za spóźnione zawiadomienie władz odnosnych o bezrobociu dyrekcję fabryki Motte'ów skazano na 50 rubli kary.

— Poszukiwani przez policję.

Policja częstochowska posykuje: zbiegłego ze szpitala w Brzezinach aresztantki, mieszkańki gm. Rusinów w pow. opoczyńskim, Anny Babis, lat 24, oskarżonej o kradzież i zbiegłego z podwórza piotrkowskiego aresztu mieszkańca gm. Łęków w pow. piotrkowskim, Franciszka Kowalskiego, lat 21, oskarżonego o rozprawę nożową.

— Ospa we Wrzosowej.

Wczoraj we wsi Wrzosowa pod Częstochową, zmarł na ospę 37-letni A. Sliwiński, który ościercił żonę i pięcioro dzieci.

— Kółko rolnicze w Zrembiecach.

Władze gubernialne zatwierdziły Kółko rolnicze w Zrembiecach w gm. Olsztyn.

— Pozar.

W Kamińsku w gm. Przystajni spłonął dom mieszkalny M. Chrząstkowej asekurowany na 290 rb. i Józefa Antczyka, nieasekurowany.

— Zabrukowanie ul. Spadek.

Władze odnośnie zatwierdziły kosztorys zabrukowania ul. Spadek w sumie 5119 rb. 29 kop.

— Zabrukowanie ul. Centralnej.

Odnosne władze zatwierdziły wynik licytacji na powierzenie zabrukowania ul. Centralnej, od Jasnej do Zielonej. Jak wiadomo przy licytacji utrzymał się Szmelko za sumę 6728 rb. 69 kop.

— Nowy zakład mechaniczny.

Piotrkowski rząd gubernialny pozwolił M. Rozensztajnowi na otwarcie przy ul. Ogrodowej nr. 12 mechanicznego zakładu.

— Zatwierdzone plany.

Piotrkowski rząd gubernialny zatwierdził plany następujące: Z. Wierzbickiego, II Aleja 30 plan przeróbki zwykłych okien na wystawowe; J. Goldaka, Koszarowa 19, — przeróbki szopy na zakład bednarski, A. Szczipaka—przeróbki okien zwykłych na wystawowe; Antoniego Surowca (Zawodzie)—parterowego domu mieszkalnego i Jana Rękowskiego (Zawodzie)—parterowego domu mieszkalnego.

— Plany do zatwierdzenia.

Na ręce Magistratu częstochowskiego wpłynęły do zatwierdzenia plany parterowego domu mieszkalnego W. Wróny, zamieszkałego na Ostatnim Groszu.

— Kradzież.

Zamieszkałemu przy ul. Mikołajewskiej nr. 3 Józefowi Urbanowi skradziono odzież, wartości 53 rb.

— Kary mełdunkowa.

Za nieprzebranie przepisów mełdunkowych skazano administracyjnie E. Rozenkiewicza na 10 rb. kary lub 3 dni aresztu i Ieka Szarfa na 10 rb. lub 5 dni aresztu.

— Za noszenie noża.

Za noszenie przy sobie bez wyraźnej ku temu potrzeby noża sprężynowego skazano administracyjnie Wł. Kotasa na miesiąc aresztu.

— Drobny kredyt.

Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowe zakładają dla swych członków różne pożyteczne instytucje wzajemnej pomocy z pobieraniem na to obowiązkowych składek od członków. Ponieważ skłádki takie mogą być dla członków uciążliwe, przeto centralny komitet do spraw drobnego kredytu wyjaśnił, że w razie ustanowienia podobnych obowiązkowych składek, sprawy takie powinny decydować ogólne zebrania członków przy obecności najmniej połowy wszystkich stowarzyszonych i z zachowaniem par. 116 ustawy owarzystw.

Chart duży nialy z czarnymi łatanami zginął czy też został ukradziony. — Uprasza się o przyprawdzenie na ul. Teatralną nr. 50 —0.

Tabela nieuzupełniona wygranych w ciągnięciu V klasy 201 oterji klasycznej Królestwa Polskiego.

Jako w 9-ym dniu 18 grudnia 1913 r. wyszły następujące główne wygrane:

Rb. 4,000 na n-r 10612 Rb. 2000 na n-r 2029 Rb. 1000 na n-r 377 17934 21748
Rb. 400 na n-r 852 1948 2152 3292 9257 12 04 13566 17501 18914 23264
n-r 4437 6163 7185 7395 8064 8154 9353 9765 12549 13602 14192
1755 2045 2308 4340 4588 4817 8501 8902 10703 13042 13241 13689 14188 15117 15026 16852
19879 19986 21571 21571 21649 21818 22216 23404.

Po 20-ty 80 wygrany w 5-ty																			
2	1562	3052	4610	6298	7533	8673	9532	10488	12072	13490	14882	16088	17451	18896	20353	21809			
23	626	61	51	76	43	26	613	619	19	506	907	273	93	19076	419	81			
71	47	85	89	75	77	47	41	204	38	623	49	83	670	80	29	90			
322	704	103	710	40	660	807	43	873	237	750	63	86	95	150	94	945			
43	12	44	37	4	64	36	97	266	78	51	83	399	707	51	88	63			
419	809	31	817	55	67	99	736	67	83	808	15007	437	32	71	552	22025			
35	18	83	19	53	73	94	54	66	367	34	43	63	841	250	615	152			
129	32	201	907	514	711	37	608	1053	94	53	75	76	90	79	719	136			
50	80	20	17	45	26	901	16	42	480	917	119	79	922	87	71	613			
52	914	34	5037	53	32	18	51	167	83	61	37	88	33	95	925	213			
61	95	49	59	673	60	27	92	74	87	69	60	508	97	404	41	37			
65	2060	93	124	126	89	35	504	215	83	14091	89	680	18003	677	57	38			
620	76	324	71	64	936	41	11	31	500	17	182	91	6	80	98	33			
29	184	468	386	95	323	50	16	25	4	22	325	767	8	89	21924	64			
32	88	86	319	95	72	59	17	43	28	68	49	74	10	617	83	477			
51	292	539	58	861	80	78	26	28	52	69	72	873	11	19	93	510			
81	94	98	443	89	26	36	327	98	85	89	65	701	964	32	701	189	33		
89	138	626	95	979	43	49067	53	34	920	26	54	88	70	82	623	67	93		
711	84	724	56	7018	50	32	68	40	80	224	514	88	70	82	623	67	93		
70	487	25	69	34	62	70	71	400	722	59	30	17028	159	34	86	707			
83	521	93	803	57	106	86	64	50	319	618	94	251	72	211	1	1			
85	34	866	4	77	64	10825	96	808	74	18	97	96	81	15	899				
832	44	912	8	91	93	108	61	578	68	434	29	110	395	20011	28	933			
36	69	14	11	99	247	34	77	616	88	43	46	38	450	56	33	99			
60	91	64	62	149	80	37	79	76	907	560	63	48	63	110	392	23029			
70	688	89	70	73	86	45	143	717	21	68	76	52	513	37	401	48			
973	92	4138	925	80	334	49	63	26	38	78	793	76	605	43	35	93			
1074	771	59	6000	222	423	256	65	84	13994	87	31	238	29	44	71	125			
144	897	63	14	33	51	61	74	90	183	668	39	301	68	72	78	55			
205	86	31	40	72	63	71	27	90	34	12	865	85	719	219	514	65			
10	907	50	156	309	536	99	47	907	64	72	90	76	834	22	57	81			
22	31	82	59	77	49	412	73	77	66	83	917	415	37	29	58	90			
84	74	329	76	432	65	17	355	12019	79	820	32	21	931	52	606	330			
319	3000	75	94	58	99	62	59	27	87	39	63	25	50	80	71	35			
74	13	450	253	63	630	78	431	52	449	43	16005	52	67	301	792	402			
439	43	870	60	96	49	825	60	61	57	70	33	507	70	23	95	7			

Ze świata.

Kosztowna kuracja.

Członek Izby magnatów w Peszcie, Andor Semsej, 76 letni starzec, znajduje się obecnie na kuracji w jednym z sanatoriów. Ponieważ lekarze oświadczyli, że do skutecznej kuracji potrzeba 300 miligramów radium, a tej ilości w Austrii dostać nie było można, zwrócono się w imieniu pacjenta do amerykańskiego trustu stalowego, od którego nadeszła wiadomość, że może dostarczyć wspomnianą ilość radu za cenę 150 tys. koron (60,000 rubli). Caron Samssev wysłał natychmiast pieniądze do Ameryki. Zamierza on po ukończeniu kuracji podarować radium węgierskiej akademii umiejętności.

Następca kardynała Oreglii.

W sprawie nominacji następcy kardynała Oreglii krąży w Rzymie najróżnorodniejsze pogłoski, z których żadna nie zdaje się odpowiadać istotnemu stanowi rzeczy. Jedno tylko jest pewne, a mianowicie to, że następca Oreglii mianowany zostanie na zebraniu konsystorskim, mającemu odbyć się dopiero za 2 lub 3 miesiące. Oreglia, umierając, pozostawił inne jeszcze stanowiska do objęcia — był on bowiem nie tylko podkomorzym, lecz sprawował najwyższy urząd dziekana świętego kolegium i był zarazem biskupem diecezji Ostii i Velletri. Stanowisko dziekana, czysto honorowe, przynależały się prawnie kardynałowi Serafinowi Vanutelliemu, a tem samem zostanie Vanutelli również biskupem Ostii i Valetri najwięcej intratnych ze wszystkich biskupstw. Kardynał Vanutelli opuści zatem diecezję. Porto i Santa Rufina, którą obejmie zapewne inny kardynał.

Skazanie biskupa.

Sąd apelacyjny w Orleans skazał za obrazę nauczycieli i nauczycielek ludowych biskupa Lucon na 500 fr. kary. Obrazy dopatrzono się w temże biskup w liście pasterskim nawoływał rodziców, ażeby nie posyłać dzieci swoich do ludowych szkół koea dukacyjnych, gdyż tam jest narazem nie tylko ich wiara, lecz również i in. ne cnoty.

Humor i Satyra.

Ogłoszenie.

„Dr. X. X. przyjmuje specjalnie głuchoniemych. Objasnień udziela telefonem 698-485.

Trudne zadanie.

Fryzjer do gościa po jego ostrzyżeniu:

- Czy tak dobrze?
- Nie. Za krótko. Może pan poprawi.

Informacja.

Reżyser (na próbie). Panie Paszewski! Zwracam pańską uwagę, że pan w dzisiejszej sztuce tylko swego rywala ma zabić a nie sztukę!

POLECA ZE SKŁADU WYROBY

Libawskiej fabryki Tow. Akc. Wicander i Larson

Linołumi dywany, na chodniki bez deseni, z deseniami na wskroś
Izolacja korkowa — — — płyty korkowe i korki.

Biuro techniczno-handlowe
B. Wiśniewski i S-ka
H-ga Aleja № 32. — Tel. № 385

PIEKARNIA
Marcelego Chmielewskiego
Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesiona została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 48 róg Zielonej Tel. 654
Wylączna sprzedaż mego pieczywa w sklepach: Mleczarnia „Skrzydłów“ ul. Teatralna 1, — ul. Dojazd 13, — ul. Krakowska 35, — Siedm Kamienic 21.
Poleca na nadchodzący święta w dużym wyborze struże i piarki Również zawsze wyborowe mąkę i drożdże, pierniki z firm warszawskich. Przyjmuje się obstatunki.
0722 z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

Doktor BRONIAŁOWSKI
Pawzeł
Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Telefon 34.
ChOROBY skórne, włosów płożowe, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 10-12 rano i od 4-8 popoł. Panie od 3-4 popołud. Stosuje wrodziny wstrzykiwanie SALWARSANG (HATA 606 i 914 i badanie krwi na syfilis).

A. DĘBICKI Geometra przysięgły
Teatralna 23 m. 14, parter Tel. 602.
Wykonuje wszelkie roboty miernicze.

Gabinety Lecznico-Dentystyczne
R. Filipowicza
II-ga Aleja N-r. 24, telefon 482.
Przyjmuje: D. FILIPOWICZ od 10-1 i od 3-6 p.p. asyst. Lek.-Dent. 9-1 i od 3-7 po połud.

Lekarz Dentysta
chrześcijański
Stefan Barylski
II Aleja № 43 tel. 611.
Przyjmuje od 10-1 i 4 g. 8 p. p.

Od Nowego
Roku do wynajęcia II Aleja 42 sklep, pokój frontowy zdany na magazyn z oknem wystawowym oraz 4 pokoje i kuchnia które mogą być podzieleno na 2 pokoje kuchnie. 1910

Zginiął weksel
w bilanco na 150 rubli wystawiony przez Józefa i Kazimierz Woszałskich na śleńcino Augusty Lenartowicz we wsi Moszczyńskie gub. Piotrkowska zastręga się nie nabywać takowego 1912

Przedam
torf za przystępną cenę warunki na miejscu, wiadomość u Antoniego Sabinaka we wsi Kocin. 1913

300 garnicy
mleka dziennie z dóbr Ks. Lubomirskiego Kraszyna od Nowego Roku mogą dostarczyć do sklepów po cenie hurtowej. Mleczarnia Krakowska 24. 1911

Skład węgla
zaraz do sprzedania 3 Aleja 46. 1911

Potrzebna
8000 tysięcy na pierwszy numer hipoteki Oferty sub. 8000 w Adm. Gońca. 1915

Sklep z mieszkaniem do wynajęcia
od Nowego Roku ul. Kamienic 19 wiadom. Szkoła 5a m. 1. 18-

Potrzebni
pianistki skrypek lub pianista do restauracji pierwszego rzędu na wyjazd. Wiadomość, Krakowska 24 mleczarnia 1899

zakiet
narkowy sprzedam tanie Wiadomość u stróża Teatralna Nr. 12 1089-

Pianino
fabryki Schrödera piękne w tonie tanio — do sprzedania. I-a Aleja 12

Do wynajęcia
od Nowego Roku lokal z wszelkimi nowoczesnymi wygodami od frontu w Alejach, Wiadomość w Adm. Gońca. 0897-

Zaraz
do wynajęcia lokal zdany na fabryczkę w dobrym punkcie. Wiadomość w Adm. Gońca.

Do wynajęcia
3-2 i 1 pokój z kuchnią i wygodami oraz sklepy mieszkania Aleja 60.

Sklep wiejski
II Aleja Nr. 33 tel. 430 Poleca na święta wyborowe masła do potraw śmietankowe firmy BOBIN mleko, — śmietana śmietankowa, wędliny liwskie i drob i t. p. produkt wiejski. 10

SAMOCHOODY
Sprzedaż samochodów nowych i używanych różnych fabryk jak również wynajem na jeżdż po mieście srosie i zagranicę. Garaż Teatr. 59/90 tel. 345

Karwiński i Zawistowski
II Aleja № 23, telefon 83.
POLECA: **Makę Lubelską**, DROŻDZE NIECHCICKIE i LUBELSKIE, **Mak cały i tarty.**

O leczeniu hemoroidów
Każdy cierpiący na hemoroidy wie dobrze, jaka to długotrwała i męcząca choroba. Ciągłe swędzenie i ból w odbytnicy, silny ból przy oddawaniu stolca, który często z krwią odchodzi, ogólne rozdrażnienie bóle głowy, oraz napływ krwi do tejże. Oto ogólne oznaki hemoroidów, które już nie jednemu odejęły ochotę do życia. Nielezione energicznie i odpowiednio hemoroidy, mogą przejść w każdej chwili w niebezpieczną, zagrażającą życiu chorobę. Tworzą się albowiem z biegiem czasu na kiszce stolcowej fiszury oraz rozmaite narośla, co dalszej wymaga ciężkiej operacji. Dotychczasowe środki przeciw hemoroidom nie wiele pomogły. W ostatnim czasie dopiero po długoletnich badaniach wynaleziony został środek hemoroidalny REKTOSAN. REKTOSAN usuwa bóle hemoroidalne oraz radykalnie leczy narośla hemoroidalne i pęknięcia kiszki stolcowej, które u kobiet często są pozostałością porodów. O REKTORANIE jako o środku przeciw hemoroidalnym odzywają się z uznaniem powagi lekarskie. Wszyscy cierpiący na hemoroidy winni zwrócić uwagę na REKTOSAN, po zastosowaniu którego staje się zbyteczna bolesna operacja. REKTOSAN dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Cena pudełka 1.50. Skład główny w Częstochowie: M. Neufeld Generalny Reprez. Tow. Chemikol, Warszawa

I-B WYKŁADY KULINARNE ZA POMOCĄ SAMOCZCZA.
Kompletny kurs do samodzielnej nauki. „Kuchnia mięsna i postna“. około 1000 przepisów potraw, napojów, ciast kompotów, konfitur, deserów, pasztetów i t. p. 300 stronice ozdobnego druku. Cena z przesyłką za zaliczeniem pocztowym rb. 2 k. 60. RABY, jak prowadzić wzorowo gospodarstwo domowe, przeplsy na oszczędne i pozytywne obiady, wraz z dodatkami, jak należy krajać mięsa, upiekszać stoły i ubierać półmiski, około 100 str. z ilustracjami. Cena rb. 1 k. 20. Oba wydawnictwa razem rb. 3 k. 35 (można nadsył. markami. Z zamówieniami należy zwracać się jedynie do J. A. PETERSA, Petersburg, Petersburskaja) stor. Bolszoi prosp. 56

PERFUMERJE
w wielkim wyborze krajową i zagraniczną Poleca: skład materiałów aptecznych i farb
Wacława ORŁA
w Częstochowie, III Aleja 46.

NA GWIAZDKĘ!
Bilety wizytowe najładniejsze z drukarni **J. D. Wilkoszewskiego** II Aleja № 38, w Częstochowie.

Pierwszorządny chrześcijański magazyn i pracownia Jubilerska i Grawerska
Majstra cechu WARSZAWSKIEGO JANA SZEFLERA
oraz specjalny dział zegarmistrzowski
Poleca bogaty asortyment biżuterii złotej i srebrnej z brylantami i kolorowymi kamieniami, obrączki 58 i 94 próby, bogate pierścionki zareczynowe, srebro stolowe oraz platerę fantazyjne i stolowe, gładkie i stylowe. Zegarki kieszonkowe złote, srebrne stalowe i agatowe renomowanej firmy Zenit oraz innych pierwszorządnych fabryk zegarki nocne kieszonkowe. Regulatory z pięknie bicie w ozdobnych sztachach, zegary stolowe, duży wybór budzików od najtańszych wyregulowane. Ceny niskie bez konkurencji
Częstochowa, II Al. 16 tel 160 dom imicha.

Orkiestrjony i PianinaA tomatyczne cędzarowe, sprzątnowe i elektryczne **Stale na składzie.**
DOM MANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI
Aleja B. № 20
CZĘSTOCHOWA
TELEFON 93
Żądajcie tylko „Gońca“
Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.